
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BELFORTE DEL CHIENTI  
VIA BELFORTE DEL CHIENTI, 24 - 00156 ROMA (RM)  

Tel. 06/41217716  Fax. 06/41217716  eMail rmic8eq00g@istruzione.it - C. F.: 97712620588 C. M.: RMIC8EQ00G 

 
Determina n. 2 ROMA, 07/01/2015 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI  gli artt. 8 e 9 del DPR 8/3/99, n. 275 “Regolamento in Materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001 ed in particolare l’art.40 e l’art 33, 2° comma, nei quali viene affidata al 
Consiglio d’istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa e la disciplina nel regolamento di istituto delle procedure e i criteri di scelta di contraente, nonché il 
limite massimo dei compensi attribuibili;  

VISTO l’art. 7 comma 6 e 6-bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. contenente disposizioni relative ai presupposti di legittimità 
per il conferimento degli incarichi agli esperti e alla pubblicità delle relative procedure comparative; 

VISTE le Circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5/2006 e n. 2/2008 relative al succitato articolo; 

VISTI  gli artt. 35 e 57 del CCNL 2006-2009 relativi alle collaborazioni plurime; 

VISTO il D.I. n.326/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione” 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n.2/2009 sui massimali di costo relativi alle attività cofinanziate dal Fondo 
Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali; 

VERIFICATI i presupposti di legittimità di cui all’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 40 del D.I. 
n.44/2001 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 72 del 10/02/2015 di approvazione del programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2015; 

CONSIDERATA la necessità di procede per il seguente incarico: incontri con alunni progetto Sapere i Sapori  

RITENUTO che il fine pubblico da perseguire è: dare attuazione al progetto sottoindicato previsto nel p.o.f. d'istituto e nel 
programma annuale ; 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

DETERMINA 
 

 di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento per l’assegnazione dell’incarico di conduzione incontri con 
alunni sul tema “Nutrirsi nel territorio” progetto Sapere i Sapori 2014-15 per un importo presunto di € 327,83+IVA per 
un totale di € 399,95  

 di adottare quale modalità di individuazione: 
o incarico diretto per prestazioni meramente occasionali che si esauriscono in una prestazione episodica 

caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del fine comportando un 
costo equiparabile ad un rimborso spese e comunque di modica entità, che il collaboratore svolga in maniera 
saltuaria quali la singola docenza (Circ. 2/2008); 

 di conferire l’incarico mediante sottoscrizione di apposito contratto  
 di assumere apposito impegno di spesa da imputare all’attività/progetto P2 Educazione alla salute e ambientale del 

programma Annuale 2015, conti 3/2/7 Altre prestazioni professionali e specialistiche € 327,83 e 4/4/4 per l’I.V.A. di 
legge che presentano la necessaria copertura finanziaria. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Angela Minerva 
Visto per la copertura in bilancio 
IL DIRETTORE S.G.A. 
Debora Gorbi 

 


